XXVIII. Ab edito Divi Adriani &c. l. fin. C. de edito. Nicell. num. 70. Decimus & DD. d. fin.

XXIX. Appellare non potest viator pro expensis, quando viatus à Principalii appellavit. Nicell. num. 72. l. fin. l. Quando provocare non est necesse.

XXX. A sententia excommunicationis. Nicell. num. 73. cap. Pastoralis §. verum de appellat. Fel. cap. significaverunt in fine de except.

XXXI. Cum appellatur simpliciter ab excessu executionis &c non à tanto. Nicell. num. 74. Innocent. cap. super eo quod met. causa. Abb. cap. quod ad consultationem dere- plicata, ibique Fel. col. 16.

XXXII. Cum quis vult appellare ab uno articulo ex conexis cum aliis, à quibus non potest appellare. Nicell. num. 75. Abb. cap. secundo requiritur de appellat. quamvis obtem ca quae de mixtura adfert Menochius. de Rec. Ippos. Rem. 9. num. 22. Virg. de Beccatius ad Egidianam add. 12. num. 1. March. in suo tractat. de differentiis senten- tiarum.

XXXIII. In dolosè appellante. Nicell. num. 76. c. ut debitus de appellat. Barth. l. cuiorem §. in or. ff. de adm. tut.

XXXIV. A munieribus & honoribus Ecclesiasticis. Nicell. num. 77. Bald. in suis fin. verb. appellatio. Inno. cap. proposuit de concess. prab.

XXXV. A pena imposta à jure. Nicell. num. 78. Abb. & DD. cap. consuevit. & cap. ad nostram de appellat.

XXXVI. A sententia correctionis. Nicell. num. 79. d. cap. ad nostram & vide noe. supra Schol. 12. 4.

XXXVII. Appellans generaliter non admittitur. Nicell. numer. 80. cap. inter- catena de appell.

XXXVIII. Civili jure appellans per saltum non admittitur. Nicell. num. 81. Secus de jure Canonico. gloss. & DD. cap. 2. de consuet. in 6. cap. Pastoralis, cap. ut debitus de appellat.

XXXIX. Cum quis appellat ad superiores, nec nominatim exprimit ad quos. Nicell. n. 82. Rom. conf. 360.

XL. A pari ad parem. Nicell. num. 83. propos. in Rubr. de appellat. col. 6. Nisi tamen diverso respectu v. g. à Duce ad eundem Regem. Navarr. de Reg. Comment. 3. num. 1.

XLI. De majori ad minus tribunal. Nicell. numer. 84. Abb. cap. fin. in fin. de precario.

XLII. Sine gravamine. Nicell. num. 84. l. fin. C. quando non provoc. non est necesse.

XLIII. Appellans coram alio, quam coram judice à quo. Nicell. n. 85. tot. iii. ff. Quis & à quo cap. appellatio ubi DD. de app. in 6.

XLIV. In sententia sortis. num. 86. propos. in rubr. de appell. col. 17.

K

XLV.

XLV. Semel appellans, non potest iterum appellare deserto actu primæ appellationis. Nicel. num. 87. DD. l. cum procurator. §. i. ff. de novi oper. nunt. v. Marant. ubi supra.

XLVI. A sententia de exequendo. Nicel. num. 88. Vide etiam Anton. de Canatio tract. de insfr. execus. q. 45. & mar. ubi supra.

XLVII. Qui requiritur de calunnia non jurat. Nicel. num. 88. Barth. & DD. l. §. quod Ador C. de juram. calunnia.

XLVIII. Recedens à judge à quo ante responsonem de Apostolis. Nicell. nu. 89. Baldus in d suis sing.

XLIX. A sententia inter alios lata. Nicell. n. 90. à sententia ff. de appellat. ca. sum inter de elect.

L. Fivole appellans ab interlocutoria, non potest à definitiva appellare. Nicell. num. 91. Clem. unica de dole & contum. cap. i. ut hie non conteft.

LI. Appellare nemo potest ut electio non fiat. Nicell. num. 52. cap. cum nobis de elect.

LII. In decimis. Nicel. num. 93. cap. trah. nobis de decimis. Marant. n. 93. Secus si sit utilitate publicum. I. si ad scribatum ubi Bald. de appellat. Marant. d. loco.

LIV. Unus de capitulo non potest appellare à decreto majoris partis Capituli. Nicell. numer. 94. cap. i. de his quae sunt à maiore parte. Spec. de appellat. §. v. dendam vers. 20.

LV. Si quis appellat ne in sua Ecclesia residet. Nicell. n. 94. cap. p. venit. de appellat. Marant. d. loco

LVI. In minimis causis secundum Jus Civile. Nicel. num. 95. aliud de jure Canonic. cap. de appellatiomibus. de appellat.

LVII. Cum judex revocat gravamen. Nicell. ibid. cap. cum cessante de appell.

LVIII. In damnato de falsa moneta. Nicell. num. 96. l. 1. C. de falsa moneta. Marant. ubi supra.

LIX. In acquiescente sententiæ. Nicell. num. 95. cap. gratum de offic. efcg. l. ad solutionem C. de re judec.

LX. Relapsus in haeresim non appellat. Nicell. num. 98. cap. ad abolendam §. illis quoque de hereticis.

LXI. Cum denegatur audiencia, seu cum appellatio est prohibita. Nicell. n. 98. vel perpetuum silentium imponitur Nicellus ibid. recenset lexcentos prope juris textus, quibus silentium imponitur seu audiencia denegatur.

LXII. Volens appellare abeo quod fecit vel procuravit fieri. Nicell. num. 104. l. generaliter §. i. C. de rebus creditis.

LXIII. Ab absolutione excommunicationis. Nicell. num. 105. cap. sacro ubi DD. de sent. excom.

LXIV. A secunda sententia in arbitriis, quando prima lapsa est in rem judicium. Nicell. num. 106. gloss. l. si. cum exceptions §. hec. ad 10 ff. quod mes. causa.

LXV. A decreto de exhibendo. Nicell. ibid. d. num. 106.

LXVI. Cum non potest appellari à definitiva, nec etiam potest appellari ab interlocutoria eam præcedente. Nicell. num. 107. quia accessorum naturam sumit sui principalis.

LXVII. Cum causa committitur appellatione remota. Nicell. num. 108. l. i. §. intentum ff. à quibus appellat. non licet. cap. Pastorale ap. proposuit. cap. mensimimus cap. à nobis. de app.

LXVIII. Appellans ex intervallo viva voce. Nicell. numer. 110. late proposuit cap. u. debitus col. 30. de app.

LXIX. In appellatione extrajudiciali nisi in casibus exceptis. Nicell. num. 3. Barib. & DD. l. fin. ff. de app. recip.

LXX. De uno tribunal seu territorio cum ad al. ud appellatur, & non servatur stylus tribunali superioris. Nicell. ibid. numer. 115. Abb. cap. si duobus in not. per. de app.

LXXI. Quoties periculum est in mora. Nicell. num. 117. pr. ap. & DD. cap. quia fronte de app. Spec. de appell. §. in quibus vers. 8.

LXXII. A pronuntiatione de referendo. Nicell. num. 118. Sed an ab ipsa relatione. ibid. DD. l. i. C. de relat.

LXXIII. Attentans appellare non potest nisi ante omnia attentatum reparet. Nicell. num. 121. & fse Lancelot.

LXXIV. Cum appellatur ab eo, cui media causæ sunt commissa. Nicellus num. 121. glo. c. ut debitus in verb. rationabili de appellat.

LXXV. Ab iis qua judex pro arbitrio & non juris necessitate facit. Nicellus num. 122. Nisi tamen in ejusmodi arbitrio notanter excederet. Menoch. de ar- bitr. iud. lib. 1. quæst. 70.

LXXVI. Cum appellatur à judice à quo extra tribunal. Nicellus num. 123. que tamen opinio paradoxa est & à pacis recepta, uti sentit idem Nicell.

LXXVII. A facultate quam Doctor habet xpellendi fabrum. Nicell. num. 123. Bald. l. unica C. si. de moment. Rebuff de privileg. Schol.

LXXVIII. A sententia de præstanto id quod ex cursu naturæ debetur. Nicell. num. 124. Spec. de app. §. in quibus vers. 8. Naturalia enim civili jure non possunt mutari.

- 67
- In Constit. Concil. Later. Exemp. à Jurisd. Ordini moderant.*
- LXXIX. A contractu. Nicell. n. 125, item à transactione. l. à sententia §. si heret, de appell.
- LXXX. In sententia contra quam probatio non admittitur. Nicell. n. 126.
- LXXXI. In sententia lata inter Patrem & Filium. Nicell. n. 127. Spec. de appell. §. in quibus versus nunquid & de offic. jud. ord. §. i. vers. sed cur.
- LXXXII. In cautione damni infecti. Nicell. n. 128.
- LXXXIII. In executionibus ultimarum voluntatum. Nicell. num. 128. cap. sua no. bis de testam.
- LXXXIV. A precepto judicis de solvendo: residendo. Nicell. num. 130. l. si debitor i. ff. de jnd. cap. p. venit. 2. de app.
- LXXXV. A sententia lata vigore Juramenti decisivi. Nicell. numer. 131. Barth. in electionibus in fin ff. de in item jurando. Vincent. Caroc. tract. de jurament. decisorio quaf. 47. fol. 297.
- LXXXVI. In laico de consensu etiam utriusque appellante ad Ecclesiasticum Nicell. n. 132. ubi vide quomodo id intelligatur.
- LXXXVII. Cum uterque ab eodem articulo vult appellare. Nicell. n. 132. prop. & Card. d. cap. si duobus de appell.
- LXXXVIII. A sententia in casu auth. bona damnatorum C. de bonis damnat. Nicell. n. 133. Bal. l. si is qui col. fin. l. si pendente appellat.
- LXXXIX. Excommunicatus appellans in his quæ extra judicium sunt. Nicell. n. 133. Spec. d. §. in quibus vers. 35.
- XC. A sententia senatorum. Nicell. num. 133. l. 1. ff. à quibus appell. non licet.
- XCI. Si sint plures judices, & quis vellet appellare ab una vel minore parte. Nicell. n. 134. rex Clem. i. ubi DD. de appellat.
- XCII. Cum copia judicis à quo habeti non possit, superior queri debet. Nicell. n. 136. l. 1. §. biduum & §. dies ff. quando appell. fit.
- XCIII. A sententia legis. Nicell. ibidem. à sententia tamen qua quis declaratur incidisse in penam legis, licet appellare. g. off. cap. exponents §. quod sive elect.
- XCIV. Appellans non exprimendo qualitatem sententie vel gravaminis. Nicell. n. 137. l. 1. §. 1. ff. de appell.
- XCV. Faciens actum per quem videretur appellationi renunciare. Nicell. num. 138. Etiam h. si sit actus tacitus. late Fehnus cap. quod ad consultationem cot. §. de re jnd.
- XCVI. Contra seditiones si sententia lata sit. Nicell. num. 139. l. Constitutiones ff. de appellas.
- XCVII. Contra duces factionum. Nicell. ibid. d. l. Constitutiones.
- XCVIII. Contra insignes latrones. Nicell. ibid. d. l. Constitutiones.
- XCIX. Cum non pertinetur Apostoli. Nicell. n. 140. l. 1. ff. de libel. domiss.
- C. In causa beneficiali non appellatur bis sed semel tantum. Nicell. numer. 141.

Ros

Rot. decr. 387. incip. fuit dubitatum.

C^l. Cum quis tacite renuntiat appellationi. Nic. num. 142. DD. l. tale pat^{er}sona qui provocavit ff. de p^{re}stis.

C^{ll}. Cum appellatio non admittitur nec à judice à quo, nec à judice ad quem. Nicellus num. 142. Barth. l. chirographus §. 1. ff. de administ. sui cap. sollicitudinum ubi desp. ^{et} app.

C^{lll}. Ad effectum devolutivum appellatio debet intimari appellato vel illius procuratori. Nicellus numer. 143. DD. Clem. 1. de app. late Lancelot. de at-^{test}antia.

C^{IV}. Qui procurat ut Judex se absentet. Nic. ibid. cap. Pastorale §. fin. de off. del.

C^V. In criminis laesae maiestatis. Nic. num. 144. Adde Marant. in suo ffcculo, cap. de appell.

C^{VI}. In causa Simonie. Nicellus num. 145. gloss. cap. urgentis de hereticis. Marant. ubi supra.

C^{VII}. Cum judex admittit exceptionem si probata fuerit. Nic. num. 146. Spec. de ex: epi §. carum vobis vers. item cauus si judex.

C^{VIII}. A futuro gravamine. Nicel. numer. 146. cap. dilectio, cap. cum cessante de app.

C^{IX}. In servo & quocumque alio cui denegatur judicium. Nicel. ibid. l. fin. in pr. ff. de app.

C^X. Ab iis quæ sunt facti. Nic. ibid. Bald. l. si quis provocatione C. de app.

C^{XI}. A rescripto Principis. Nic. ibid. l. subversus C. de app.

C^{XII}. In debito Reip. Nic. ibid. 10. l. fin. C. quorum app. Mar. ubi supr.

C^{XIII}. In appellatione alternativa. Nic. ibid. est tamen paradoxum ut referit Fe- lin. cap. inter cetera de app.

C^{XIV}. In crimen barataria. Nic. ibid. Bald. Autb. novo jure C. de pena iud. qui male iudicavit.

C^{XV}. In interdicto. ibid.

C^{XVI}. A gravamine extrajudiciali. ibid. quod ut intelligatur, ibi perspice.

C^{XVII}. Si forma statuti in appellatione observanda non observetur. Nic. num. 150 Capolla cons. 5. 4.

C^{XVIII}. Cum judex negligens est, vel nihil decernit. Nicel. nu. 51. Bald. l. fin. C. de stat. & interlocut. om. iud.

C^{XIX}. Cum appellatur à sententia, qua locatio revocatur facta sine consensu Capituli. Nic. ibid. n. 152. c. ad audiendum de reb. credite.

C^{XX}. Cum statuto prohibetur appellatio. Nicellus numer. 152. l. 1. ff. qui &

et quibus.

CXXI. A sententia super primo decreto. Nicell. num. 118. fallentia 83.

Hic sunt casus quos obiter ex Antonio Nicello iuri consulo Placentino collegi, & digitio tantum demonstravi. Lector pro re nata qualiter is quemque casum extenderit vel restinxerit variisque rationibus firmaverit ex eo tanquam ex fonte haud poterit.

(125) Remittendam. De remissione autem criminis ad locum commissi minimis consuetudo est iuri contraria, ut refert Andreas Gaill. de pace publica lib. 1. cap. 16. num. 30. & seqq. Solent tamen inquit idem num. 31. Magistratus vicini iura quodam amicitiae vicinitatisque criminis libi invicem remittere lib. antigrapho, hoc est attestatione scripto redacta, quod ejusmodi remissio jurisdictioni remittens praedictio futura non sit, id quod si inter laicos magistratus observatur, longe magis inter Ecclesiasticos deberet observari, qui uni Principi, hoc est uni Pontifici subiecti sunt, ea. cuncta per mundum 9. quest. 3. Quid sit remissio, quae in ea confideranda sint, in quibus casibus sit facienda, qualiter fieri debeat. Quod sit officium Iesus ad quem sit remissio, denique de remissione quae sit à judice superiori ad inferiorem late tractat Speculator tit. de remissionibus.

S. OCTAVUS.

S U M M A R I U M.

1. Notarii unde dicti.
2. Notarii S. Sedis qui dicuntur & an sine dignitate.
3. Officium qualiter surpetetur & differat à dignitate.
4. Primitiva Ecclesia fervor.
5. Pontificum defunctorum debet esse memoria laudabilis, etiam si illaudata vivisset.
6. Habitus non facit Monachum.
7. Sedis appellatione quid significetur.

(126) **N**otarii (127) autem (128) dictæ Sedis (129) quotum officium (130) in ipsis primitivæ Ecclesiae initiosis (131) & fœlicis record. (132) Clem. Papa, (133) ad sanctorum gesta perquirenda atque conscribenda noscitur institutum (134) ad prethonotarius officium assumpti (135) habitum & Rochetum deferentes (136) & alii nostræ & dictæ sedis (137) officiales (138) actu sua officia exercentes (139) tam in civilibus quam in criminalibus (140) ab omni ordinariorum jurisdictione (141) sint SCHOL.

SCHOLIUM.

(126) **N**otarii. Notarii inde dicti sunt, quod notis quibusdam velocissime dicuntur etiam verba excipient. Jacob Spiegelius in lexico iuris verb. notarii. Quales excepores tam olim Romae, quam hodie adhuc esse in Parisiensi Parlamento, qui miranda quadam solertia omnia proponendum dicta ad voces totum judicant, que excipiunt refert Gulielmus Budus, in annot. ad pandectas. abesse cum l. seqq. ff. ex quibus causis maiores. Hinc notis scribere, notis excipere dixit tranquillus de Tito Principi Romano & de Cæsare & etiam Piutarchus in Catone. Inde traductum ut Actuarium qui acta publica conferibunt notari vocentur, ut & ii quibus publica cura stipulationem, contractuum, instrumentorum conscribendorum publicè est demandata. Spiegelius ubi supra.

(127) **A**ntem. Dictionem, autem, quandoque esse copulativam, testatur Alberus de Pergamo de prepositionibus num. 110 quandoque etiam conjunctionem adversatim. l. i. ff. si ministrum venit nomine. Hoc sensu videtur, hoc loci usurpanda, Pontifex enim novam hic exorditur dispositionem.

(128) **D**icta Sedis. II sunt quires ad sanctam Sedem pertinentes describunt, & in publica perpetuaque munimenta redigunt, quos in publica esse dignitate ut & Principum notarios nemo est qui ambigat. l. i. ubi gloss. & DD. C. de mandatis princip. Spiegelius ubi supra verb. notarii Principi, qua de re vide infra Scholio 134.

(129) **Q**uorum officium. Officii nomen quandoque sumitur largè, quandoque strictè, quandoque propriè, quandoque in proprie, utilate ostendit & diversis iuriis texibus explicat Ioannes F.ancisi de Pavinis Rotæ auditor, tract. de officio & possessione capituli sedis vacante præludio 2. pér tot. vol. Oce. 15. fol. 166. Differt officium à dignitate, quod illud dicatur esse seu habere onus annexum sive prærogativam honoris. E contra vero dignitas est qua habet jurisdictionem, cum administratione vel honore qua de re Beatus Antonius Archiepiscopus Florentinus. Tract. de excommunicatis, cap. 72. num. 4. & seqq. vol. Oce. 16. & Vantius de nullitat. s. t. de nullitat. ex deft. jurid. deleg. num. 70. Itaque non bene Petrus de Ungola in tract. art. notarii in pr. num. 13. Definit officium notarii esse dignitatem & autoritatem ad legitimationem negotiorum hominum notam de publico introductam. Notarius enim dignitatem habere non dicitur, sed officium. Franc. cap. ut officium §. ad conscribenda de hereticis in 6.

(130) **I**n ipsis primitive Ecclesiis initis. Cum aurei Sacerdotes litabant in calicibus æneis inquit quidam. Et Tibullius.
Tunc melius coluere fidem cum pauperem cœlitu.

Stabat in exigua lignosa ade Dens.

Hinc factum est, inquit D. Hieronymus ad Rusticum Episcopum Narbonensem in can. Diaconi §. nunc autem dist. 93. Quod excrescente in Ecclesia, sicut in Romano imperio, avaritia, petierit lex de Sacerdote, & visio de Prophetā. Sed quid? M. Cris. sus aurum sitvit, autum bibit, auro petrit, inquit, D. Augustinus, ca. quod quidam dicens §. ex his verbis i. quæst. 1. Legitur enim Marcus Crassus auris sitiens à Partibus portatione ari ferentibus liquidique interficitus gloss. in d. §. ex his verbis;

Ut merito Propertius Poeta lib. 3. exclam.

At nunc defteries cessant sacraria Incis.

Aurum omnes vultu jam pietate colunt.

Auro pulsâ fides, auro venalitatem jura

Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.

Idem Propert. lib. 3. eleg.

Perlongar atque utinam patria sim virus aruspex:

Frangitur ipsa suis Roma superba bonis.

Defectus itaque hujus temporis, quo non solum merita, sed etiam corpora defecta sunt, alia jura exposcit, inquit Papa Pelagius in ca. fraternitate d. §. 34.

(131) *Asafcis Recordationis.* Cum de Pontifice defuncto in litteris, diplomatis aut re scriptis fit mentio. Honorati soler hoc encomio. Fœlicis recordationis, venerabilis, Laudabilis recordationis, bonæ memorie. I. Quoniam C. de Eps. & cl. Rethanus Castaldus tract. de imperatore quasi. s. 9. late gloss. extrax. dudum in verb. bonæ memoria descriptus. Idque etiam inquit ibidem glossa, illaudabiliter vitam suam traduxisset, quia non quid fecerit, sed quid facere debuerit, inspicendum est gloss. d. vers. bona memoria.

(132) *Clemente I.* Qui sub Trajano imperatore anno Domini 102. martyrio auctoritate - st.

(133) *Ad sanctorum gesta perquirenda atque conscribenda noscitur institutum.* Ut legitur in vita Clementis Papæ & Fabiani. Et vide etiam hac de re Lucam de Penna in rubr. de magistris scriitorum lib. 12.

(134.) *Ad prothonotariatus officium assumpti.* Notarii illi S. Sedis ad altiorem exerciti dignitatis gradum nuncupati sunt prothonotarii, id est, primi, & velut aliorum notariorum Princeps, quos à iurisdictione ordinariorum exemptos esse latius scripti mus in statu de exemplo iurisdic. ord. lib. 1. quæst. 18. Sacra tamen Concilii Trident. Constitutione sess. 2. 4. cap. 11. de reforma, vult dictos prothonotarios jurisdictioni ordinariorum subiectos velut S. Sedis delegatos, ut laius habetur in dicta Constitutione.

& vide supra Scholio 126. & seqq.

(135) *Habituum & Rochetum deferentes.* Licet habitus Monachum non faciat. cap. porrectum de Regul. cap. ex parte. Quiclerici vel Monachi. Statuit tamen Leo

Leo Papa 3. hac sua constitutione, ne ii gaudent hac Exemptione, nisi habitum prothonotariatus gestent, quod à juris aequitatisque ratione alienum non esse scriptum, quaf. 18. Nam cultus concessus arque magnificus, addit hominibus auctoritatem, inquit Quintilianus lib. inst. 8. Quam quidem præ se ferre debent ii, qui à Sancta Sede hoc honoris titulo sunt honorati & proinde amicti esse veste, quæ sit conveniens statui, ordini & officio. cap. Deus qui de vita & honest. Cler. ca. 2. cum ca. fessili. quaf. 3. Spec. de advocate ut. quales vestes debeat habere advocati num. 2. Idec. Quod Spec. d. loco. consulat advocatis deceptem vestitum hisce male compulsi vestibus:

*Vix bene vestitus pro vestibus esse peritus
Creditur à multis, quamvis idiota sit ille*

Si careat ueste, nec sit uestitus honestè

Nullius est laudis, quamvis sciat omne quod audit.

Ratio inquit, quia talis prima facie presumitur, qualiter eum judicat vestis. Spec. ibid. Hincadagium Erafnius Philadelphus. Vestis virum faciat, & Ecclesiast. cap. 19. vers. 27. Amictus hominis & risus dentium & ingressus hominis enuntiat de illo. Ceret Gregorius Nazianzenus ex vultu & habitu se scribit deprehendisse latenter in Juliano Imperatore improbatam, dixeritque ante illius Imperium: O quale malum Romanorum respublica alit. Janusius dicto Ecclesiast. cap. 19. vers. 27.

(136) *Et alii nostra & dicta Sedis.* Sedis appellatio est equivoca, neque enim unum de Pontificali Sede, sed & etiam de Cardinalium sede intelligenda est, ut ostendunt supra Scholio 16. & fulissime de ethimo & significatione sedis discutit Joannes Francisci de Pavinis tract. de officio & potest. Capituli Sede vacante pra-

(137) *Officiales.* Nomen Officialis sumitur quandoque adjectivè, quandoque substantivè, Spiegelius in Lexico Juris verb. *Officialis.* Adjectivè tunc sumitur, cum quid significamus quod ad officium pertinet, vel de Officio tractat, substantivè ut hoc in casu cum de ministro magistratus, Principis, Papæ, aut alicujus superioris enuntiatur, Spiegelius ibid.

(138) *Aet. sua officia exercentes.* Id latè probavimus in tractatu de Exempto à juri. ord. lib. 1. quaf. 10.

(139) *Tam in Civilibus, quam in Criminalibus.* Civilium & Criminalium causarum longè dispar est ratio atque diversitas, uti longè ostendit & probat Paulus Lancelottus inst. Canon. lib. 4. cap. de accusat. in pr. Satisque etiam id colligitur ex dictiibus illis tam & quam, quæ diversa & separata solent conjungere.

(140) *Ab omni ordinariorum jurisdictione.* Ordinariorum nomine comprehendendi non tantum Diccesanum, sed etiam quemlibet alium Jurisdictionem quæ

82 In Confit. Concil. Later. Exempt. à Jurisd. Ordin. moderant.
quasi Episcopalem habentem, Canone, præscriptione vel privilegio superius adhuc ostendimus.

(141) *Sunt Exempti.* Plenissima itaque & exuberans est hæc Exemptio, quæ antedictas personas eximit à cujuscumque ordinarii Jurisdictione, de qua etiam ante abunde fatis à nobis scriptum est. Sed Concilium Tridentinum modificavit ejusmodi Exemptiones, cap. II. sicc. 24. de reformat.

§. NONUS.

S U M M A R I U M.

1. Dictionis nisi energia:
2. Constitutio Papali, sole ligare duobus à promulgatione mensibus.
3. Quid si de criminis agatur civiliter, an huic constitutioni exst. locus.
4. Favorabilito est constitutio, quæ exemptos reducit sub Jurisdictione ordinarii.
5. Quid si actio sit mixta.
6. Dictionis duntaxat energia;
7. Ardua causa est excedens 25. Ducata
8. An fieri possit prorogatio in majori summa.
9. Ducati valor.
10. Energia dictionis penitus.

(141) **A** Lii-vero notarii (142) habitum prothonorariatus non deferentes (143) nisi illum (144) infra trimestre (145) post præsentium publicationem (146) assumperint, (147) ac ipsi ac alii in posterum assumenti (148) habitum & Rochetum hujusmodi (149) continuè non gestantes (150) atque alii nostræ & dictæ Sedi Officiales (151) Officia sua actu non exercentes (152) tam in criminalibus (153) quam in civilibus ratione causæ (154) summam 25. Ducatorum auri de camera non excedentis (155) dumtaxat (156) eorundem Diœcesanorum & ordinariorum Jurisdictioni subjacent (157) in Civilibus vero causis summam hujusmodi excedentibus (158) plena gaudeant Exemptione & (159) à dictorum Diœcesanorum & ordinariorum jurisdictione (160) penitus sint Exempti.

S E C O N D U M

SCHOLIUM.

(141) **A** Lii vero Notarii. De dictione alius scriptum est Scholio. 9⁸

(142) **H**abitum prothonotarius non deferentes. Ratione enim conseruaneum est, ut qui prothonotarius honore sunt decorati, distinguantur & securantur peculiari habitu, cum in publica apparent ab aliis. Ideoque est, ut non modo singulis religiones invicem distinguantur, sed & ordines etiam militares, ut si quis apud Antonium Scappum describitur. Tra. B. de Breto Rubro Cardinalium s. p. 7. nn. 15. & 16. Sic fabricensium Privilegio non gaudet, qui fabricensium normam non observat. L. Sigmata l. s. quis consorium C. de fabricens. lib. II. & Clericali Privilegio non gaudet, qui Clericalem habitum non gestat. ca. unico de vita & hom. Cler. cap. ex parte de Privileg. Conc. Trid. sess. 23. cap. 6. dереформ. Quia de re dictum est supra. Scholio 135. & de Exemptione. lib. I. q. 8.

(143) **N**isi illum. De vi, energia & significazione dictio nisi latè Albertus de Pergamo tr. de Propositionibus num. 77. vers. Nisi. Idem significat quod si non, Hieron. Gratius cons. 15. num. 15. part. 1. per l. actione C. de translat. Inducitque quandam formam. Gratius num. 15. signanter cum postponitur orationi negativa. Hieron. Grati. cons. 138. num. 7. & 9. part. 1. & eleg. Integre Alciatus l. actione verb. Nisi C. de translat.

(144) **I**ntra trimestre. Dubitat hic quispiam, cui Pontifex trium mensium tempus indulget ad refutendum habitum, cum bimestre tantum indulterit à promulgacionis die ad obseruantiam sue legis, ut probat Navarrus Cons. de constit. Et nos scripsimus tractatu de Exemptionibus lib. I. quae s. 50. Respondeo ternarium numerum esse absolutissimum; unde Virgilius:

Terna tibi haec primum tripli diversa colore
Licia circundo, Tergue hac altaria circum

Effigiem duo, numero Deus impare gaudet.

Et ne superfluous nimis multa tribuam cum Tiraquelli numeris. Tra. lat. de pre-
script. gloss. i. verb. per decem annos. Satis si hanc esse summi Pontificis, penes quem
est rerum summa, voluntatem. Decreta enim Pontificum decet ab omnibus re-
verenter acceptari. Lancel. Canon. insu. l. 1. de constit. Eccles. §. decreta. Non secus quan-
tum. Per voce stabilita & firmata essent. ca. sic omnes dist. 19. Signanter quod in arbitrio
legislatoris constituit, à quo tempore velit legem suam robur assumere. Menoch. de
abu. iud. li. 2. cent. 2. casu 185. n. 8.

(145) **P**ost presentium publicationem. Legislatoris est praestituere certum
tempus, ex quo lex eius ligare incipiat. Navarr. cons. l. 4. de constit. & d. libr. I.
que s. 50.

L. 2

(146)

(146) *Asumpti* Verbum assumi ponitur hic in bonam partem Cic. Neque onus invitus assumpit, non vero in malam, pro arrogo, aut nimium tribuo, prout apud eundem Cicer. Si id mihi assumo, videor id meo jure quodammodo vendicare.

(147) *Ac ipsi ac aliis posterum assumendi.* Comprehendit hic pontifex hac sanctione non tantum protonotarios ante hanc constitutionem creatos, sed etiam in futurum creandos. Ex enim magis ad futura, quam ad praesentia est trahenda.

(148) *Habitem & Rochetum hujusmodi.* Nisi Pontifex huic Concilio Estrenensi derogaverit, ut plerumque solet, ut est videlicet ex litteris creationis protonotariorum hodierni temporis. Nec enim dubium est, quin Pontifex habitus solemnitatem possit remittere. *Abbas cap. Deus qui de vita & honest. Cler. Anonymus Scappus de Bixio Rubro S.R.E. Cardin. Roff. 5. num. 20.* Sed quid si ejusmodi habitum gerant alia vele cooperatum? Respondendum est, parens habitum non gerere, vel gerere alio habitu cooperatum. Achilleus à Grassis decr. 346. num. 13. de Apstatis. Jo. de Anania in Rubr. de Apostatis. Cavalcan. conf. 123. cap. 2. ubi Francus ne Op. rici vel Monachi in 6.

(149) *Continuè non gestantes.* Continuè habitus gestatio non est Iudea & ad litteram intelligenda. Sed cum mica salis & moraliter late & eleg. Nazarus cap. 1. §. semper deprecetur num. 5. de punit. dist. 5. ubi explicat energiam dilectionis semper, indissimiliter, id est, certis temporibus, aut hois interpolatis vel statu ris, cum in publicum procedit, aut lui presentiam alii facit. arg. 1. si quis diuinaria ff. se servend. Stephan. de Federicis de interpo. juris par. 1. num. 125. Quid enim si ad exteris nationes abeant, nunquid scandali causa licebit eis mutare habitum. cap. Deu qui de vita & honest. Cler. & dictum est supra Schol. 4. num. 30. Idque evitetur absurdum, quod & in legibus Constitutionibusque est observandum, Praes loco ab absurdo. Et ita in monachis qui ad continuum habitus gestationem obligantur resolvit Beatus Antoninus Archiepiscopus Florentinus. Tract. de excommunicatione cap. 3. num. 4. § 5. vol. Oct. 16.

(150) *Aequo. aliis nostris ac dicta sedis officiales.* De hoc dictum est ante Scholio 136.

(151) *Officia sua actu non excentes.* De eo & notatum est supra Scholio 138.

(152) *Tam in Criminalibus.* Erde eo testigimus in Scholio 139.

(153) *Quam civilibus ratione cause.* Causas Civiles plurimum differre a Criminalibus superius ostendimus. Scholio 139. & latè tradit Maranta de ord. Judiciorum par. 4. dist. 1.

(154) *Summa 25. Dicatorum auri de Camera non excedentis.* Sed quid si de criminis agatur non criminaliter sed civiliter, an ejusmodi actio sub dispositione

tione hujus constitutionis comprehenderetur. Videatur quod non, quia ejusmodi actio est mixta inter judicium civile & criminale, cap. iux de procurat. cap. super his in fine de accusat. cap. per venerabilem. Quod si filii sunt legimi, late Andreas de Barbona Tract. de iustis part. 3. num. 1. vol. Oce. 5 fol. 250. Mixum autem venire non soleb. sed simplici, nisi certis quibusdam in casib. R. Gonsales de mensibus & alternato Episcoporum gloss. 9. num. 20. R. ipa de nocturno tempore cap. 4. At e contra quod veniat, uter favor hujus constitutionis. Mixum enim comprehenditur sub casu simili, cum versentur in actu favorabili. F. in Repeit. verb. Mixum fol. 81. col. 4. Favorabilis autem est constitutio, que reddit ordinario iurisdictionem in Exempis, uti affiat ostendimus. Exemptum h. 1. quest. 4. & ideo quartum fieri potest extendenda. d. quest. 4. cum distinctione ramen, qna ego inferius addux: §. 14. quest. 112. Rursum opinione nonnullorum actio criminalis civiliter mota civitas actionis naturam induit, cuius siis est commodum partis intercessione que rivotum. Andr. Barbana d. locum. 2. & seqq. Quo sit, ut ea actio actionis civilis qualitates induat, ac sub dispositione faciente mentionem actionum civilium comprehendatur, dispositio enim generalis omnes causas comprehendit, dico quod non sit major ratio in uno quam in alio, i.e. quod autem ff. de aleatoribus. Denique Actiones criminales civiliter motas ad instar civilium regulantur, adeo ut in eis iuramento suppleretur locus esse possit, uti de communione & receptione Doct. rum opinione testatur Costalius. 1. 3. §. 2. ff. de Jurejur. Barth. I. Mavus ff. de quest. Pachinus Controvers. lib. 1. ca. 15. gloss. in bone fidei C. de Jurejur. Cephal. cors. 14. num. 20. Fapon. in Arrestis Parisiensib. lib. 9. ut. 6. Arrest. 10. Adaequaterum autem eadem extat idem jus & equalis dispositio. D. D. I. 1. ff. de leg. i. Paris. cons. 222. num. 5. vol. 4. Rom. cors. 82. num. 2. & 3.